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2 MAGYAR SZÁLLODÁS ÉS VENDÉGLŐS
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1939
Január BOLDOG ÚJÉVET!

13
Péntek

Este 8 órakor vendéglősök vacsorája Malosik Fe­
rencnél (Vili, Népszínház ucca 15).

1
vasárnap

18
Délelőtt 11 órakor a képesítöbizottság ülése

4
Délelőtt 11 órakor a képesítöbizottság ülése az

Ipartestületben.
Este 8 órakor Jóbarátok vacsorája Malosik Fe­

rencnél (Vili, Népszínház u. 15).

Szerda Este 8 órakor Jóbarátok vacsorája Beer László­
nál (Vili, Sándor ucca 44).

20 Délelőtl 10 órakor a békéltetőbizottság ülés©

5
Csütörtök

Délelőtt 10 órakor a békéltetöbizottság ülése az
Péntek az Ipartestületben,

Ipartestületben.
Délelőtt 11 órakor a képesítöbizottság ülése
az Ipartestületben.

Délután 4 órakor a segédvlzsgálóbizottság ülése
a szakiskola helyiségében (IX, Lónyay ucca 6. 
II. em.).

Este 8 órakor Jóbarátok vacsorája Lukács Antal­
nál (Vili, Rákóczi út 55).

11
Szerda

Délelőtt 11 órakor a képesítőbizottság ülése
az Ipartestületbon.

Délután 4 órakor az elöljáróság rendes havi ülése
az Ipartestületben.

Este 8 órakor Jóbarátok vacsorája Klein Jánosnál 
(IX, Mester u. 8).

25
Szerda
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Búcsúztató és köszöntő.
MOST, HOGY AZ ALÁBBI SOROKAT tollba mon­

dom, még csak egy pár nap van hátra az ó-esztendő­
ből és lelkileg már látom a szemhatáron a jövendő 
esztendő első napjának telkelő fénysugarait.

De mielőtt elbúcsúznánk az ó-esztendőtől, bírál­
juk meg, milyen is volt az: jó-e vagy rossz? Ezt főleg 
három szempontból teszem: a hazai az egyén és az 
ipar szempontjából.

Mindenekelőtt a haza .. . Miután a szállodások és 
a vendéglősök örök időktől fogva hű és jó hazafiak 
voltak, most sem tehetünk mást, minthogy először a 
haza szempontjából mérlegeljük, milyen is volt az 
ó-esztendő? Röviden így foglalhatjuk össze: ha az nem 
is volt vágyainknak teljesen megfelelő, mégis meg 
kell nyugodnunk benne, mert a Felvidék egy részének 
a visszatérésével így is igen örvendetes esemény 
történt.

Ami az egyéni szempontokat illeti, ki-ki maga 
tudja a legjobban elbírálni, hogy jó volt-e, vagy rossz 
az 1938. év.

Mármost térjünk át az ipari szempontokra.
őszintén szólva, nem volt kifogástalan. Olyan 

volt, mint a kapufélfa, se ki se be. Miért? Mert a 
várva várt idegenforgalom és az azzal kapcsolatos 
fellendülés igen csekély mértékben jelentkezett. A ta­
vasszal megtartott Eucharisztikus Kongresszus, sajnos, 
nem váltotta be a hozzá fűzött reményeket, mert az 
Európaszerte erős politikai mozgalmak, amelyek a há­
borgó Vezuvhoz kezdtek hasoníftani, — elgáncsolták.

és most nézzük, milyen eredménnyel jártak az 
egész évi ipari kívánságainknak mozgalmai.

Óriási munkát végeztünk, amiről az elnökség, az 
elöljárósági, az egyes bizottsági tagok és a tisztikar 
tehetnek bizonyságot. Akik nem voltak szenvedő 
tagjai a testületnek, azok nagy munkánkról évi jelen­
tésünkből szerezhetnek tudomást.

Az összes problémák, megoldandó kérdések közt 
a legnagyobb izgatottságot a kifőző rendelet, a vi­
galmi adó, a vízum eltörlése, do legfőképpen a szo­
ciális törvények váltották ki. Miért váltotta ki különös­
képpen az utóbbi? Mert egy új korszak életbelépte­
tését jelentette. A munkaidő, a minimális munkabér, 
a heti szabadnap, a fizetéses szabadság és ami még 
hátra van, a családvédelmi pótlék olyan újabb terhe­

ket jelentettek, amelyek az amúgyis erősen legyen 
gült szállodás- és vendéglősipart nagy megpróbálta­
tásnak tették ki. De vannak és ezt nem tudom elhall­
gatni, akik a törvény szellemével nyíltan szembe­
helyezkedni nem akartak és azért jónak látták bűn­
bakot keresni, a bizottsági tagokat vádolták meg azzal, 
hogy nem jó l teljesítették feladatukat. Úgy tettek, 
mint az egyszeri halászmester, akinek Mátyás király 
meghagyatta, hogy fogjon keszeget, mert azt akar 
ebédelni. A halászmester halászlegényét bízta meg 
a feladat teljesítésével, ami bizony sehogysem sike­
rült. Ezért mestere azzal támadt rá, hogy nem jól 
vetette ki a Pöndöl-hálót, azért nem fogott keszeget.

Hárman valánk a bizottságban. Mindhárman sze­
relmesei a szállodás, vendéglős mesterségnek. Gun- 
del, Marencich és én. Senkit sem akartunk behálózni, 
hanem becsületes magyar iparosok módján iparkod­
tunk megbízásunknak megfelelni és munkavállalóink­
kal megegyezni. Ebből az iparra nézve különösképpen 
két dolog lett szerencsésen elintézve. Sikerült a 
munkavállalókat megnyugtatni és a tisztességtelen 
versenynek útját vágni. A többi problémával, amint 
már jelentettem, az évi jelentésből kapnak világos 
képet t. tagjaink.

Azzal búcsúzunk az óesztendőtől, hogy olyan voit, 
mint egy revü: zajos és változatos, amely szemet, lel­
ket gyönyörködtetett ugyan, sokszor szívet szomorí- 
tott, de a végén mégis azt állapítottuk meg róla, hogy 
nem felelt meg a hozzá fűzött reményeknek.

Köszöntünk új év, tárt karokkal várunk, hogy kö­
zeledj felénk. De becsületes, jó szándékkal közeledj, 
mert ha az ellenkezőjét csinálnád, úgy járhatsz, mint 
„Az ember tragédiájáéban a Sátán, kit az Úr elűz, úgy 
fogunk elűzni téged is. Reméljük, hogy nem kerül rá 
a sor és hogy vágyaink nagy része teljesedni fog.

A magam részéről főhatóságaink fejeinek, állami­
nak, városinak egyaránt, azoknak a derék tisztviselő 
uraknak, akik' iparunk ügyes-bajos dolgaival egész 
éven át önzetlenül foglalkoztak, elnöktársaimnak, elöl­
járósági tagoknak és tagtársainknak, általában minden 
munkatársamnak és a velünk érzőknek, az új esztendő 
alkalmából azt kívánom, ami a földön a legdrágább 
emberi kincs, jó egészséget és végül azt tanácsolom, 
ne csüggedjenek, hanem mint Madách mondta: „Em­
ber küzdj és bízva bízzál!" Malosik Ferenc.
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4 MAGVAR SZÁLLODÁS ÉS VENDÉGLŐS
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Idegenforgalmunk új éve.
(i) A KÖZVÉLEMÉNY KÜLÖNBÖZŐ sajtóköziemé- 

nyék nyomán, sőt, bizonyos hivatalos köztesek és sta­
tisztikák alapján is, abban a hitben él, hogy idegen- 
forgalmunk korül nincsen semmi hiba s az uióbbi evek 
emelkedő forgalma töretlen vonalban fejlődik.

Egyéb számadatok, mint például szállodáink pénz­
tárkönyvei és foglaltsági kimutatásai, sajnos, egészen 
más képet mutatnak.

Azt hiszem senki hozzáértő nem okolja ezért a 
visszaesésért hivatalos idegenforgalmi szerveinket. 
Amennyire nem k i z á r ó l a g  azö érdemük idegen- 
forgalmunk emelkedése és kifejlődése, még sokkal 
kevésbé okozói a forgalom csökkenésének. Sőt egyál­
talán nem!

A lefolyt két évtized megtaníthatott bennünket 
arra, hogy az idegenforgalmat mennyire befolyásolja 
a vendégfogadó ország relatív olcsósága vagy drá­
gasága, meiy befelé a folytatott pénzügyi politikával, 
kifelé a valutáris kérdéssel függ szorosan össze és 
vonzza vagy taszítja az utasok tömegét. Dg látnunk 
kellett azt is — amit különben mindig tudhatunk —, 
mily fontos föltétele a forgalomnak az idegenforgal­
mas ország vagy város politikai nyugalma és külpoli­
tikai helyzete. Tapasztalhattuk, hogy ez utóbbi annyira 
érzékeny tényezője a forgalom alakulásának, mely 
nemcsak erős kilengésekre (háborús veszedelem) 
reagál, hanem olyan finom jelenségekre is, mint vala­
mely ország és nép iránt tápiáit érzelem: rokonszenv 
vagy ellenszenv, sajnálkozás, részvét, bosszúság, ha­
rag stb.

Mindezek éreztették hatásukat pro és kontra ná­
lunk, különösen a lefolyt két esztendőben. így: ven­
déglátóiparunknak a túladóztatottság és gyenge for­
galom következtében belső viszonylatban fennálló 
aránylagos drágasága. Némely erősen idegenforgal­
mas ország (Itália, Svájc, Franciaország) valutájának 
leértékelése folytán bekövetkezett aránylagos olcsó­
sága. Ezzel párhuzamosan utaztató-országok (Anglia, 
USA) valutájának megváltozott viszonya a pengő érté­
kéhez, így ezen országok utasai számára a nálunk
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való tartózkodásnak megdrágulása. Az „Anschluss", a 
cseh-magyar konfliktus, egész Európa háborús láza, 
a lengyei-magyar határkérdés s az ezzel összefüggő 
jelenségek s hasonlók. De elhajlott a nemzetközi ro­
konszenv iránya is és most már nem mi vagyunk az 
igazságtalansággal sújtott népek eleje, aki minden 
szimpátiára éraemes, hanem sokhelyütt a csehek lép­
tek helyünkre, akik ügyes propagandájukkal igyekez­
nek erre való érdemességüket bizonyítani.

Ezek a forgalmunkat befolyásoló tünetek — hála 
Istennek — múló és változó természetűek s múlásuk 
ismét érvényesülni engedi azokat az idegenforgalmat 
teremtő és éltető értékeket, amelyekkel rendelke­
zünk.

Hazánk és városunk szépsége, éghajlatunk, gyógy­
forrásaink, élelmiszerekben való bőségünk és ezek 
minősége, népviseletünk érdekessége, a szórakozás­
nak és sportoknak kínálkozó alkalmai, népünk kedves 
és szíves vendéglátási készsége és — bizony soknak 
szemében utolsó sorban vendéglátóiparunk szín­
vonala: maradandó értékek és komoly biztosítékai 
idegenforgalmunk jövőjének.

Idegenforgalmi vezérkarunk két legfontosabb 
posztján az új esztendő új főnököket talál. Mindkettő 
régi, önzetlen harcosa és munkása a mi szent ügyünk­
nek, amelyet mi — szállodások és vendéglősök — 
anyagi szempontjainkon túl, sőt gyakran ezek elha­
nyagolása árán, az ügy szeretetétől vezettetve, önfel- 
áldozóan munkálunk és munkáltunk már akkor, amikor 
jelentőségét sokan mások nem ismerték fel és nem 
ismerték el.

D r. M a r k o s  B é l a  a Székesfővárosi Idegen- 
forgalmi Hivatal élén régi, kipróbált munkása ügyünk­
nek. Az ő e téren kifejtett munkássága kész program 
a jövőre. Az idegenforgalom ügyéről írt tanulmányai, 
beszámolói és statisztikái mindig okulásunkra szolgál­
tak s ezek tanulsága nyomán kifejtett munkássága va­
lóságos értéket jelentett.

Az Országos Magyar Idegenforgalmi Hivatal új 
vezetőjénél, H a l l ó s s y  I s t v á n n á l  más a hely­
zet. idegenforgalmi ügyekben új embernek tartják — 
pedig nem az. Közel két évtizede érdeklik az idegen 
forgalom problémái s különösen a „Cook"-kérdésben 
exponálta magát. Az ő gondolata volt a Kamara ide­
genforgalmi szakosztályának felállítása, mely termé­
keny munkát végzett fennállása óta. Legkülönb ér­
deme a Nemzetközi Vásár kifejlesztése és a Vásár 
idegenforgalmi propagandájának példás megszerve­
zése. Sikereit, önzetlen, puritán és ügyszeretettől át­
hatott munkójának eredményeit beszélő számok mu­
tatják.

Nem a szavak, hanem a tettek embere s talán ez 
az oka, hogy nem nyilatkozott még terveiről, prog-
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ramjáról. Amit azonban magánbeszélgetés közben 
erről elejtett, merőben új, szép és jó.

Boldogok lehetünk, hogy az idegenforgalom kor­
mánykerekét az ő kezében láthatjuk. A szeme élesen 
lát és messze tekint, a keze erős és viharban is szi­
lárdan áll a lábán. Erre szükség is van, mert bizony 
/iharos időben foglalja el helyét.

Reánk, vendéglátóiparosokra azért különösen ör­
vendetes az ő jövetele, mert érzéke van iparunk hely­
zete iránt és tisztában van iparunk fontosságával az 
idegenforgalom szempontjából.

A legnagyobb örömmel és bizalommal köszönt­
jük díszes megbízatásában! Tudjuk, hogy nem csaló­
dunk benne!

Külföldiek a budapesti 
szállókban és vendéglőkben.
A LEGTÖBB KÜLFÖLDI Budapest természeti szépségei 

és kulturális értékei mellett kiemeli a fővárosi hote­
lek nívóját és a vendéglői ételek jóízűségét. Meg­
állapítható nyilatkozataikból, hogy mennyire fontos 
emelője idegenforgalmunknak a kitűnő magyar ven­
déglői koszt. Szakértők hangsúlyozzák, hogy az éte l­
félék nyersanyaga és elkészítési módja valóban min­
den igényt kielégít.

Most a vendégkrónika legérdekesebb adatait kö­
zöljük a hiteles anyagból, amelyet a Székesfővárosi 
Idegenforgalmi Hivatal bocsátott rendelkezésünkre.

Budapest vendégkrónikája.
Ebben az évben sokféleképen megváltozott a 

Budapestre érkezett idegenek számfluktuálása. Nem­
zetek szerint való statisztikája is javarészt más, mint 
az előző években. Ennélfogva új és a jövendőre 
nézve fontos tanulságokat is tár elibénk. A tarka szí­
nes kép, amely az idejöttek egyes havi mozaikjaiból 
adódik, ugyancsak figyelemreméltó következtetésekre 
nyújt alkalmat.

A januári idegenforgalom első eseménye török 
egyetemi hallgatók látogatása volt; ötventagú cso­
portjuk tanári kísérettel érkezett, egy hétig maradt 
itt, meglátogatta a vidéki egyetemeket, jogi intézmé­
nyeinket is.' Kimagasló idegenforgalmi, egyúttal kül­
politikai esemény volt a római egyezmény államainak 
budapesti tanácskozása. Gróf Ciano olasz külügymi­
niszter, Schuschnigg osztrák kancellár és Schmidt 
Guidó külügyi államtitkár január 9-én jött meg s a fő­
város lobogódíszben ünnepiesen fogadta őket. Ja­
nuár végén Liebel nürnbergi főpolgármester tartott 
előadást a Rajna—Majna—Duna nagy hajóútjának kö­
zépeurópai jelentőségéről. Bohle német külügyi állam 
titkár, aki négytagú kísérettel érkezett, a Külügyi Tár­
saság rendezésében a nemzeti szocialisták külföldi 
szervezetéről tartott előadást. Rajta kívül még March 
Chadourne francia író és dr. Szyfmann Franciska len­
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gyei műtörténésznő járt itt előadás tartásával kapcso­
latban.

Februárban több fontos társasutazás volt. Jugo 
szláviéból 17-én 650 vendég érkezett különvonaton, 
Zágrábból újabb 130 vendég jött 24-én. Másnap észt 
csoport érkezett, a tallini „Corporatio Leola" tagjai. 
Aztán az ankarai hallgatók negyventagú csoportja ta­
nulmányozta itt napokon, át a főváros intézményeit. Az 
egyéni látogatások közül említést érdemel Rüstü Arasz 
török külügyminiszter, Pfundtner német belügyi állam­
titkár, Sir Rónáid Storrs, Cyprus volt kormányzójának, 
továbbá Schneider, Péris tanácsnokénak és többtagú 
kíséretének budapesti tartózkodása.

Márciusban érkezett 200 utas a Raymund and 
Withcomb amerikai utazási iroda hálókocsi-különvona- 
tán, s még április elején itt tartózkodott. Ugyanakkor 
tartotta értekezletét a Nemzetközi Fürdőszövetség 
tizennégy állam kiküldötteinek részvételével.

Március kimagasló eseménye volt idegenforgalmi 
nézőpontból az Országos Mezőgazdasági Kiállítás és 
Tenyészéllatvásár (március 23—28). Erre úgy vidékről, 
mini az elszakított területekről és a külföldről nagy­
számú látogató érkezett Az Idegenforgalmi Hivatal 
elszállásoló és útbaigazító kirendeltséget szervezett 
a Keleti-, Nyugati- és Déli-pályaudvaron; öt napon át 
teljesítették a szolgálatot és ugyanakkor éjjel-nappal 
központi ügyeletes szolgálat is volt a vigadói helyi­
ségben.

Az egyéni látogatók közül megemlítjük Paul Gé 
raldyt, a nagy francia költőt, aki Frédéric Géraldy- 
val — a párizsi „Le Journal" szerkesztőjével — együtt 
érkezett ide. Ugyancsak márciusban jött Maurice Du- 
perrey, a Rotary International elnöke, gróf Adam Ro- 
mer volt lengyel sajtófőnök és Arvi Járventaus kiváló 
finn író.

Áprilisban a német lapkiadók egyesületének öt­
ven tagja szakította meg itt két napra a keleti tanul- 
mányútját. Nagyszámú külföldi küldöttség érkezett a 
Cserkészszövetség negyedszázados jubileumi ünnep­
ségére. Az amerikai régészek hattagú társasága Ja­
mes Cromwell professzor vezetésével járt itt. A hónap 
végén érkeztek a svájci utazási irodák egyesületének
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tagjai, hogy a magyar-svájci idegenforgalom mélyí­
tésének módjait megtárgyalják idegenforgalmi szer­
veinkkel. Ugyanakkor tartotta itt első ülését a világ 
egyik legnagyobb orvosi szervezete, az Orvosi To­
vábbképzés Nemzetközi Akadémiája, igen tekintélyes 
külföldi orvosok részvételével. Az április 29-én meg­
nyílt Budapesti Nemzetközi Vásáron aránylag nagy­
számú külföldi is megjelent. Mindig ez a legjelentő­
sebb visszatérő idegenforgalmi esemény. 1938-ban
60.000 személy érkezett vasúton a vásárra.

A fontosabb egyéni látogatások közé tartozott 
Kleinmann német államtitkáré, aki a német vasutak 
budapesti i degenforgalmi irodájának megnyitására 
érkezett, a vendégek sorában volt még Sir Richard 
Winn Livingstone angol kultúrpolitikus, Carlo Costa- 
magna olasz szenátor, Madeleine de Lanarsic jeles 
francia írónő, Henry Procter őrnagy és The Hon. I. ; 
Stourton, Dohn Laytham és B. Shonevegel, az angol 
konzervatív párt kiváló tagjai, továbbá Victor Cazalet 
és Arthur Henderson tekintélyes angol politikusok, 
gróf O. L. Guldberg dán ujságmágnás, lord Gowrie, 
Ausztrália angol főkorményzója nejével, Dulius Ulrich 
lengyel kereskedelmi miniszter, Goga Octavian volt 
román miniszterelnök, Porto Hannibál, a brazíliai ke­
reskedelmi kamarák szövetségének elnöke és Alexan­
der Howard, a londoni rádió igazgatója.

Itt kell megemlékeznünk a Magyar Skal Klub meg­
alakulásáról; ez az utazási és hajózási tisztviselők 
egyesülése és a világ minden nagyobb városában van 
otthona. Fontos, hogy a mi hasonló intézményeink 
tisztviselői is belekapcsolódjanak a világszerte mű­
ködő szervezetbe.

A húsvéti ünnepek alkalmából a főváros bécsi 
irodájának közreműködésével dr. Barry és Társa 5 
csoportos utazást rendezett több mint kétszáz részt­
vevővel. Persze az „Anschluss" miatt elrendelt intéz­
kedések, amelyek a határátlépést korlátozták, káro 
san befolyásolták idegenforgalmunkat is.

Májusnak kiemelkedő nagy eseménye az Eucha­
risztikus Kongresszus volt, amelynek a lelkek mélyéig 
ható eseményei még mindig emlékezetesek.

A Középeurópai Vasúti Konferencia is itt ülése­
zett május 2—6 között; hatvan külföldi megbízott 
tanácskozott. Május 8-án érkezett a Donau-Burgen- 
fahrt 130 tagú német csoportja. Ebben volt Oscar her 
cég, Vilmos volt német császár fia. 11-én jött a „De 
Svenske" svéd énekkar; vele együtt elnöke: Berna- 
dotte Lenard herceg, Gustav svéd király unokája. Az­
után a bolgár postások 114 főnyi csoportja érkezeti 
a magyar posta, távíró és távbeszélő tanulmányozása 
végett. Ugyancsak Bulgáriából jött 18 tagú mérnök- 
csoport, hogy technikai kultúránkat megismerje. Fon­
tos egyéni látogató volt mindenekelőtt Pacelli bíbo­
ros, XI. Pius pápa legátusa, akinek ünnepies bevonu- 
'ásával kezdődött az eucharisztikus ünnepségek soro­
zata. Megérkezett Heylen Tamás namuri püspök, az 
eucharisztikus kongresszusok állandó nemzetközi bi­
zottságának elnöke is, továbbá Hinsley bíboros west 
minsteri érsek és Hlond Ágoston, I engyelország bíbo­
ros prímása. Májusban tartózkodott itt dr. Spaho Méh
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med jugoszláv közlekedésügyi miniszter, Raeder né­
met tengerészeti főparancsnok, Doseph Wagner né­
metbirodalmi árkormánybiztos, Leopold Boisser, az 
Interparlamentáris Unió főtitkára, Dean Desthieux fran­
cia író, C. W. Usborne angol altengernagy, Sidney 
Snow, a chicagói teológiai főiskola rektora.

Júniusban a május 30-án kezdődött Szent István- 
év ünnepségeinek jegyében sűrűn követték egymást 
ez események; mindenekelőtt Szent István jobbja foly­
tatta országos körútját, hogy mindenütt erősítse hité 
ben és reménységében a magyar népet; de szép­
számú külföldi is érkezett ide és ment tovább vidékre. 
A Máltai Lovagrend magyarországi szervezete idén 
ünnepelte fennállásának decenniumos évfordulóját és 
ebből az alkalomból négynapos kongresszust tartott, 
amelyre Chigi Albani della Rovere herceg nagymes­
teren kívül 10 országból 200 máltai lovag érkezett.

A Wagons Lits Cook két különvonata június 2-án 
és 16-án 110, illetve 150 angol vendéget hozott. 
A Wagons Lits rendezésében érkezett még két len­
gyel csoport, 120 és 83 utas. Azonkívül a lengyel sze­
nátorok és képviselők nagyobb csoportja jött meg. 
Német repülők 38 gépen érkeztek. Két különvonaton 
több mint 2000 szegedi iskolás gyermek látogatott 
föl június 3-án Budapestre és őket még több kisebb 
csoport követte. Nagyobb német újságíró csoport 
tanulmányozta 1 hétig a Stádium-lapok meghívására 
Magyarország viszonyait.

Az V. magyar pilótapiknikre, amely június 25-én 
kezdődött, tekintélyes angol légi raj érkezett ide. Ez 
az esemény egészen speciális a légi turisztika törté­
netében, mert hasonlót más államok nem rendeznek 
és azért is, mivel a találkozón és a vele kapcsolatos 
magyarországi körrepülésen a világon legelső és leg­
gazdagabb angol aviatika! egyesületek tagjai vesz­
nek részt.

Egyéni látogatók közül: Keitel tábornok, a német 
véderő főparancsnoka, de Polignac herceg, Hercolani 
herceg, de la Chiess őrqróf, Ranieri Bourbon dél 
Monté, Sorbello őrgrófja, Sampierri őrgróf. Don Sigis- 
mondo Chigi, Campegnano hercege, Negrotto da Cam 
bisso őrgrófné, az olasz királyné udvarhölgye, Colonne 
Fabrizio herceg, Carlo Maresa di Serracapriola BaiMi, 
Castelbano herceg, Caroline Czertwertinska hercegnő, 
Croy Solté herceg, Xavier de Mérődé herceg stb.

Dúlius elején még Budapesten tartózkodtak a ber­
lini egyetem hallgatói, akik egy héttel előbb érkez­
tek, továbbá azok a németbirodalmi újságírók, akik 
számos cikket jelentettek meg Budapestről és Magyar- 
országról 7-án a Wagons I its Romániából 800 utast, 
14-én Londonból 205-öt, 15-én Romániából 140-et és
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28-án Londonból újra 153 utast hozott a különvonatán.
A görög vasutasoknak 103 tagú csoportja jött jú­

nius 4-én; a holland kálvinista papok 16 és az angol 
tanítónők 20 tagú csoportja. Az európai körúton utazó 
amerikaiak sűrű egymásutánban, 25 csoportba osztva 
érkeztek húsz-húszankint. Bolgárok 17 tagú csoportja 
jött a hónap végén. A londoni „International Sommer 
Schools" negyvenes csoportja szintén júliusban járt 
nálunk.

Az amerikai-magyar tenniszmérkőzés, továbbá a 
cipő szakmának nemzetközi kongresszusa ugyancsak 
jelentős számú külföldi résztvevőt hozott. Szépszámú 
külföldi delegátus érkezett a Nemzetközi Asszony­
hétre, amely június 23 és 30 közt folyt le. A hónap 
végén kezdtek ideérkezni az augusztus elején meg­
nyílt nagyobb női kongresszus az önálló Hivatású Nők 
Nemzetközi Szövetsége tagjai.

Az előkelő külföldi vendégek közül megemlíthe­
tők dr. X Wilde holland pénzügyminiszter, Romanov 
György nagyherceg, a néhai II. Miklós cár unoka­
öccse, Renandeau francia tábornok, Csau-Ting-Csih, a 
kínai köztársasági kormány államtitkára, Axel Schoem 
híres norvég tudós, Ernest Peze francia képviselő, az 
említett Avrin Hárventaus finn regényíró és még né­
hány angol, francia, olasz újságíró, akiket az Idegen­
forgalmi Szövetség kalauzolt.

Augusztusban legfőképpen a Szent István-hét von­
zotta az idegeneket. Ez fejezte be a jubileumi év 
alkalmából rendezett országos ünnepségek sorozatát 
és az idei kedvezőtlen körülmények ellenére is jó 
eredménnyel járt; arányai jóval felülmúlták az előző 
hónapok idegenforgalmát. Igen sok egyéni látogatón 
kívül 27 csoport érkezett augusztusban társasutazás 
formájában — a Szent István ünnepekig — az Ibusz- 
szal összeköttetésben álló külföldi utazási irodák ren­
dezésében. Amerikai, angol, egyiptomi, francia, finn, 
lengyel, német, portugál és svájci utasok érkeztek 
így. A Wagons Lits Cook 220 tagú és 110 tagú angol 
csoportot, majd három csoportban 100 amerikait ho­
zott ide. A Szent István-heti ünnepségre érkezett Né­
met- és Olaszország két hivatalos küldöttsége. Köz­
vetlenül Szent István napjára jött meg a Debreceni 
Nyári Egyetem 300 külföldi hallgatója, valamint a Sze­
gedi Nyári Egyetem 66 tagú csoportja. Ezúttal viszo­
nozta 140 délbajor ifjú a magyar leventék bajorországi 
látogatását.

A szentistváni sportesemények sorából kivált ide­
genvonzó értékével a nemzetközi céllövőverseny, az 
amerikai atléták látogatása és főkép a repülők ran­
devúja, amelyre 40 külföldi gépen 90 előkelő külföldi 
érkezett.

A Szent István-hét világi eseményei közt a leg­
nagyobb érdeklődés 1938 bán is a Gyöngyösbokréta

iránt nyilvánult meg. Az ünnepi játékokat 12 előadás­
ban mutatták be; 60 csoport 1400 földműves szerep­
lője működött közre. Különböző zenekarok szórakoz­
tatták a közönséget térzenékkel is. Új ötletekkel gaz­
dagodott a tűzijáték, amelyet sok külföldi is végig­
nézett. A Magyarok Világkongresszusán, amely augusz­
tus 14-től 21-ig tartott, idegenbe szakadt véreink közül 
több mint ezren vettek részt. Fontos eseménynek 
bizonyult az „Association fór Business and Professio- 
nal Woman" értekezlete, amelyre 250 külföldi vendég 
érkezett. Továbbá a bécsi Energie Világkonferencia 
résztvevői közül több mint 200 -an és a bécsi köztisz­
tasági kongresszus tagjainak sorából 70-en rándultak 
le angol és amerikai vendégek.

Augusztus egyéni látogatói közül mindenekelőtt 
az egyiptomi anyakirálynéról kell szólnunk, aki négy 
leányával együtt több hétre kiterjesztette budapesti 
tartózkodását. A többi közt még Charles Taylor, Sir 
Ralph Glyn és Sir Leonard Costello angol képviselők, 
X G. Burnett kiváló angol történetíró és Leopold Sto- 
kowsky, a philadelphiai filharmónikusok világhírű kar 
mestere töltött itt kellemes napokat. Számos cikket 
írt Betty Ross, a világhírű amerikai hölgyriporter, akit 
az Idegenforgalmi Szövetség kalauzolt végig az or­
szágon.

(Folytatjuk.)

J ó  reklám
ha a b o r  o lcsó

de a forgalom  
csak jó  borral 
biztosítható

PR0 M0 NT0 RIA
MAGYAR SZÁLLODÁSOK, VENDÉGLŐSÖK, 
KORCSMAROSOK ÉS KÁVÉSOK BORPIN­
CÉSZETE ÉS ARUELLÁTÓ SZÖVETKEZETE

BUDAFOK, SORHÁZ UCCA 8.
T E L E F O N S Z A M :  2 6 9 - 9 9 2 .

P I N C É S Z E T É B Ő L .

Kartársaink megtisztelő látogatását szol­
gálatkészen várjuk.

legyezzük tagtársaink érdekeit szolgáló „Promontória" borszövetkezet részjegyeit!
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„Pasticceria ..
-  Olaszországi megfigyelések

az IHV közgyűlésével kapcsolatban
Irta: vitéz Fejér István, Debrecen.

OLASZORSZÁG NAGY VÁROSAINAK forgalmas uccáin ballagó 
és felületesen bámuló idegennek is föltűnik ma az, liogy minden 
harmadik-negyedik, de gyakran egymás mellett két-hórom üzlet 
kirakata legtöbbször ízléses kalács-, sütemény , cukorkafólókkel, 
különleges élelmiszerekkel és legkülönbözőbb italokkal van meg 
lakva. Ha ezeknek az üzleteknek cégtábláit nézem, meglepetve 
olvasom a különböző értelműnek látszó, egymástól elütő fel­
iratokat: „Pasticceria, Confetteria, Caffetteria, Gelateria, Birreria, 
Panetteria, Bar stb. A kirakatból ítélve rendszerint azt hihettem, 
hogy ezek a boltok egyforma természetű, rokon .csemege- és 
italüzletek, melyeket a városok előkelő negyedeiben is legelő: 
találunk Mindig forgalmasak. így láttam Nápoly, Tripoli, Palermo. 
Genova, Milano, Velence stb. városokban, tehát a látottakat 
általánosítani lehet. Legtöbb esetben az üzletbe lépéskor azon­
nal szembetűnik a most már valósággal modern, áramvonalas 
„Robot"-tá tökéletesített Espresso kávéfőzőgépekkel.

A kávéfőző mellett ott a legújabb kiváló masina: legfeíül 
üvegben a pörkölt kévé; gombnyomásra villamos működéssel a 
középrész megőrli a kívánt mennyiséget, az alsó rész tárolja 
és adagolja az őrölt kávét az ismert fafogantyús „Espresso"- 
adagolókba. Ezeket az adagolókat a főzőgépbe helyezik, ahol 
a benne foglalt kávé kifő. Az „Espresso" kattog, szuszog, pöfög, 
halkan sípol, gőzöl és végül szortyog . kész a kávé, két adag 
kávé.

Nem bánom — lesz ami lesz — hadd tudják meg itthon 
is: ez a két adag kávé maximálisan 8 (nyolc) centiliter, elosztva 
tehát adagonként 4 (négy) centiliter, '/* deciliteres csészében, 
mely soha sincs megtöltve, egy-két korty csupán. Cukor, külön 
leges kristálycukor, tetszésszerinti mennyiségben cukortartóból. 
Ha a kávét állva fogyasztom el, akkor cca 80 centesimi az ára 
(cca 24 fillér), ha leülök és az asztalhoz kérem, vagy akár vi­
szem, akkor Lire 1.50—2 (cca 40—60 fi'lér). Itthon kb. egy deci­
liter ára 60 fillér asztalnál, vámmal és egyéb költséggel együtt 
(Olaszországban ma leginkább saját termésű abesszíniái kávé­
jukat fogyasztják.) Itthon a feketekávé ára állva 's ugyanannyi 
mint ülve, de hol képzelhető el a mi berendezéseink mellett, 
hogy vendégünk ráadásul 4—5 újságot ét ne lapozgasson, mi­
közben legalább félóráig, néha órákig elüldögél Itáliában fór 
tiltva, kisebb arányszém az, aki 'eül az erre a célra szolgáló 
külön szobákban. Ezek leginkább idegenek. A rendszerint r. 
centrumban található nagy kávéházakban, teraszokon is renge­
teg kis asztalnál elülnek belföldiek is, hö'gyek is, de újsághoz

K iadó Buda legszebb fekvésű
nyári ve n d é g lő je

központhoz Tőrei, lé i helyiséggé1, tekepályával, 
tánctermei -el, lakással, lakbérért Érdeklődni 'ehet 
16-43-53 te'efonon naponta délután 3-tól 4 óráig.

izem jutnak, vagy csak a legritkább esetben. Azt itt a vendég 
rendszerint magával hozza.

Szemtanúja voltam Velencében egy jelenetnek, amikor 
három vendég vitában, vagy — mondjuk — élénk társalgásban, 
olasz gesztusokkal, úgy, ahogy azt csak ők tudják, gyorsan 
belépeti egy jobbfajta Caffetteria-Bar ajtaján — ahol éppen 
álltam. Az egyik mindjárt a pénztárhoz tartott, befizette a három 
feketekávé árét, a kévék számát ujjainak felmutatott száméval 
rendelte, mert közben híveihez beszéli. A „National Cassa"-bó: 
kapott szelvény ellenében ügyes kávéfözö-csapos-mixer (egy 
személyben!) a bár-asztal szegélyére kimérte a három „Es­
presso"-! s barátaink, szóáradatuk csökkentése nélkül hörpinté- 
sekkel egy-kettőre elfogyasztották kávéjukat úgy, hogy még 
csak rá sem néztek senkire. Kévéfogyasztés közben pedig sem­
mit sem árultak el abból, hogy azt mennyire élvezik. Ugyanúgy, 
ohogy jöttek, percek alatt eltűntek a Piazza S. Marco szűk, zsú­
folt uccáinak egyikében . . . .  És általában ez a helyzet. I losz- 
szobb időt nem töltenek el a feketekávé mellett. A polgári 
egyén, akór o katonatiszt éppen úgy nem, mint az éltes hölgy, 
vagy az iskolatáskás, talán középiskolás kislány sem, mert ilyent 
is láttam. Dönnek, mennek az emberek, mintha nem lenne ráérő 
idejük. Én ráérek és elhatározom, hogy egy kicsit megnézem, 
mi rejlik a sokféle cégtáblán feltüntetett elnevezések mögött 
akkor, amikor az „Espresso" kávéfőzőgép is annyira egymás­
hoz hasonlókká varázsolja első pillantásra ezeket az üzleteket. 
Rendszerint az „Espresso" gép jut minden esetben legelőször 
szemeink elé a bér-asztallal, a maga polcos állványén rengeteg 
butéliázott itáliai. Beljebb fölfedezzük a „Pasticceriában" annak 
zsúfolt asztalét, ahonnan „pannettone"-kat, mazsolás kuglófokat, 
Brioches e Levate, kelt tésztákat, kalácsokat, Biscotti assortiti, 
kétszersültek választékát, a Confetteriában, a mi ismereteink 
szerint tulajdonképpen cukrászdában természetesen megtaláljuk 
ezeken kívül a különféle Pásté mignon, mignonokat, Pásté Si- 
cilia, narancsos cukrászsüteményeket, Pásté alla panna, tejszí­
nes cukrászsüteményeket, pralinékat, cukorkákat, minden vala­
mirevaló bel- és külföldi csokoládét, tejszínes gesztenyét, tej­
színhabos ananászt, a „Törte assortite"-t, a torták nagy válasz­
tékát, a „Panna dél Viltoria-t, a gyümölcsös tejszínhabot serleg­
ben, a „Pizza Napoletana"-t, a nápolyi csemegét, apró sütemé­
nyeket, kandírozot! apró gyümölcsöket és fölfedezünk itt egy 
eddig ismeretlen újdonságot, ők nemcsak a meggyet teszik el 
i untban, vagy konyakban, hanem igen finoman konzerválják va­
nília-, vagy curacao-likörben, úgyszintén rumban és konyakban 
a megfelelően előkészített, szép „maroni"-t, a gesztenyét.

A „Caffetteria"-ban, a kávéházban, elsőrendűben, például 
a velencei Flóriánban, a milánói Camparinál, vagy a genovai 
Piazza De Ferrari galériái alatt stb. van minden kávéházi cikk, 
az is, amit a Pasticceriában a Confetteriáva! együtt találtunk. Ter­
mészetes, hiszen egy jó kávéházban jó cukrászdának is kell 
lenni. Számunkra mégis, itt is van új, az eddig ismeretlen rend­
szerük, amely választékot nyújt a kávéfélékből (ez a hajón, a 
„Roma"-n is gyakorlat volt). Adnak olasz (abessziniai), amerikai 
és — mindenütt — Hág koffeinmentes kávéból készült italokat 
kívánságunk és tetszésünk szerint. Válogathatunk a következő 
nagyszerűen főzött, kellemes illatú teákban: „Té indiana", in­
diai, „Té Darjee'ing", Dardzsilin (ugyancsak indiai), „Té Cinese" 
kínai, „Té Orange Pekoe", narancs Pekoe és „Té Verde", zöld 
teákban, „infuso camomiila, kamilla, „Infuso tiglia", hárs és 
„Intuso menta", menta főzetekben. Reggelidhez vagy uzsonnád­
hoz ezekbőt választva azt, kérhetsz a Panetteria cikkeiből 
„Semeli ai Latte e Burro", tejes és vajas zsemlét, „Chiffeli". 
kifliket, ,Gai:ettine", olajban sült süteményeket, „Biscotti", két- 
szerslliteket stb

A „Roma' -n is fentieken kívül rendelhettünk a reggelihez 
„Pane arrostlto al Burro", vajban sült kenyérszeleteket, „Pane 
arrostito alla Froncese", buridás kenyérsze'eteket, „Frlttelle calde
non sciroppo", meleg fánkot különféle ízzel stb,

loartestlJIotllnlr Ügyésze" rir. Molnár Sz. Dezső (IV.. Bécsi ucca 1.)
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Mi hét mindez az adott körülmények között, ha nem egy 
nagy ügyelem és előzékenység a vendég iránt. Szakmánknak 
kileié egyik legszebb, de sokszor oly nehéz feladatai, hiszen 
számunkra kevés kellemesebb érzés van, mint a várakozásnak 
megfelelően, mégis reálisan a vendégnek nyújtani tudni, kielé­
gíteni és így örömet szerezni. De amíg ma idáig eljutsz? . . . .

Hamarább elérünk a „Gelateria"-hoz, a fagyialtos boltba, 
ahol egészben vagy részben rendszerint megtaláljuk a Con- 
fetteria áruit is, amint a Confetteriában és a Caffetteriában is 
találunk „gelate'M. De — amint neve is mondja — itt fagylalt 
a lényeg. Ezt azután igazán tudnak. Már méltattam előbb ezen 
tudományukat, de itt legalább legyen szabad kivonatosan egv 
kis választékot felsorolni az ismertebbeken kívül: Gelato di 
Cocco, kókusz-, Gelato ai Pistacchio, pisztécea-, Gelato di Pom- 
pelmo, Grape Fruit-íagylalt. Parfait-ek (fagylaltok) serlegekben, 
Kelyhekben (Coppa): Coppa di Dolciumi, édességek serlege, 
Coppa di Violetta, fagylaltserleg kandírozott ibolyával. Azután 
az ismeretlenek: Coppa Excelsior, Sport, Fru-Fru, Impero, Venus, 
Stella, „Conca d'Oro", a palermói aranymedencóről elnevezve 
stb., azután „Torrone gelato alla Siciliana", jegecezett cukros 
mandula naranccsal, „Cassate” , formákba préselt lagylaltok, 
„Canestro" fagyaltos kosárka, továbbá „Pesche aila Melba", 
körte és barack Melba szerint, „Coupe )ack" és a „Sorpresa 
de Vesuvio", a Vezúv meglepetése, vagy ahogy mi ismerjük: 
kemencében sült fagylalt.

Meglepetésszerűen hat a „Birreria" és „Bar"-ok tömege 
is. A gyakorlatban — ahogy én láttam — általában a kettő 
közötti nem nagy különbség különösen abban nyilvánul meg. 
hogy

1. o Birreria söntéshelyisége mellett vannak apró aszta­
lokkal berendezett kisebb-nagyobb termek, a „Bar"-ban rend­
szerint asztal, ülőhely nincs, ha van, akkor a külön asztalnál 
elfogyasztott cikkeket drágábban fizetjük;

2. a Birreria csapolt, hordós sört is nyujl, a Bar csak 
üvegsört;

3. a Birreriában néha, nagyobb forgalmú helyeken, rostot, 
gáztűzhelyet (főzésre) is találunk, hentesárut is fogyaszthatunk, 
de nem lehet szó a mi sörözőink étlapjáról, annak választéká­
ról. Hentesáruik igen jók és sok gondot, törődést olvashatunk 
le a mészárosoknál, a „Macelleria"-kban tárolt, szép, friss húso­
kon. A „Bar"-okban legfeljebb ízlelítőket (ritkán) fogyasztha­
tunk. Italt, aranciata-t, szörpöket, keserűket, csemegeborokat, 
ürmösöket, pezsgőket, szépen butéliázott szeszpárlatokat, likő­
röket, coctaileket, punchokat, whisky-ket annál többet.

Ha itthon — többek között — van egy általánosságban 
ismert, népszerű .„Unicum", úgy Itáliában ilyen értelemben min­
denekelőtt az „Aperitivé"-ek közé számító, következő italokról 
lehet szó: a már említett, többször tárgyait Marsala, a híres 
Femet Branca-félék, a Vermouth-ok, a „Bittér Campari", Cam- 
pari keserűje tisztán, vagy szódával, egyéb „Amari"-k, keserűk. 
Feltűnő, mennyi van ezekből az étvágygerjesztésre szánt italok­
ból. Ide számítják a Coctail-t is, az „americano"-t is. Likőrjeik 
közül elsősorban a „Liquorc Stcrga", hasonlít az Altvaterhez (?), 
az Anisetta Meletti és a Maraschino di Zara érik el a nép­
szerűség és a közismertség említett fokát. Nem tudtam eddig 
soha, hogy a „rebarbarádból mást is lehet készíteni, mint 
befőttet. Itt a „Liquore Rabarbaro", a rebarbara-likőr a legkitű­
nőbb „Aperitivi" közé számít. A San Pellegrino ásványvízzel

E IS S

Bárhova megy, bármerre jár, 
Minden lében WELLNER kanál

Nincsen olyan ház vagy villa, 
Hol nem volna WELLNER villa

Nem reszel, nyiszál, nem vés, 
Hanem vág a WELLNER kés

W ELLN ER  ALPA C C A  R É S ZV E
BUDAPEST, V, HONVÉD UCCA 16. 

Telefon: 119-633.

Gondoskodjunk arról, hogy a zenekarvezető zenészeit a MABI-ba azonnal bejelentse!
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telítve, egy deciliteres üvegekben elterjedt. Pályaudvarokon 
megtaláljuk, éppúgy uccai limonádés-bódékban, Bárokban stb. 
Errevonatkozó ismereteim gazdagodását szolgálta az a körül­
mény is, hogy fölfedeztem a „Sciroppi e Bibéte varié", a szőr 
pök és egyéb italok választékában a cédrusból készült italt, 
melyet „Cedro menta anice". menta ánizsos ízesítéssel szolgál­
nak fel. Ittam a cédrus pompásan zöldszínfl, kitűnő likőrjét, em­
lékezésem szerint a „Cedriná"-t,

Az emlékezés az idetartozó italokból az „Aranciata"-t jut- 
'atja még elkerülhetetlenül eszünkbe. Ez az ital nálunk ismeret­
len, elterjedtségével, a Golf-Orangead üvegéhez hasonló két- 
deciliteres üvegben kerül forgalomba. Ismertetésében külön fe 
jezetet érdemelne. Megemlékeztem már a „Sprenuta d'arancie"- 
ről, a kifacsart narancsléről. Az „Aranciata" azonban a mi szó­
dával telített narancsszörpjeinkhez hasonlít. Csakhogy benne 
van az, ami ezeket a szörpöket még kellemesebbekké, üdítőb­
bekké teszi. Úgy a citromnál, mint a narancsnál: benne a gyü­
mölcs héjának sok tartalma és íze! Az pedig állítólag magas 
vitamintartalmával az italt táplálóbbá is teszi. Az „Aranciata" 
ma a legnépszerűbb ital Itáliában. Minősítésüknél csak annak 
a körülménynek van szerepe, hogy milyen ásványvízzel telítet­
ték? Ennek megfelelően van „Aranciata San Peliegrino", S. Pei- 
legrlno ásványvízzel és „Aranciata Recoara" Recoara (állami 
fürdőhely ásványvize) stb. stb. ásványvízzel telített.

Most már csak annyit említek meg, hogy a legfinomabb 
gyümölcsszörpök mellett a legkedveltebb „bibité"-k közé tar­
tozik a „Succo di Pomidoro". A paradicsomlé, a paradicsomnak 
ügyes kézipréseken kipréselt és leszűrt leve. Es úgy bizony: 
a „Succo di Crauti", a káposztalé. (A hordós fejesképosztának 
még meg nem nyálkásodott, leszűrt leve.) Ezt a kedvességet 
meg is értem, mert Erdélyben jóízűen fogyasztgattuk téli esté­
ken. Tudjuk, hogy ez a pincehideg ital friss, meleg tepertyűvel 
és forró, sült pityókával milyen pompás vacsorapótlék. Együtt 
a legkitűnőbb „pregustativa", ízelítő és „antipasto" (előétel).

• Fentiekben én is pregustativót és antipastót kívántam adni 
megfigyeléseimből. Ezekben a „megfigyelgetésekben" most 
már igazán odajutottam, hogy nem tudom, hol fogyasszak e! 
egy „Espresso" feketekávét: Pasticceriában, Caffeteriában, 
Confetteriában, Gelateriában, Birreriában vagv Bár-ban? Sí, non 
e verő, e bene trovato.

Alapítva: 1836. Centennárium: 1936.

K O S S U C H J Á N O S
BUDAPEST, IX, VÁMHAZ KÖRÚT 5. SZ. TELEFON: 387-T41.
Üveg-, porcellón- és tűzálló-edények, mindennemű ven 
déglöi és szállodai edény. — Dísztárgyak, üveg- és por- 
cellánkészletek. Üzleti tálak. — Ajkai üvegyárának buda- 
oesti főlerakata. —■ V é d je g y : „M a g y a r  K r is tá ly "

Az elöljáróság ülése.
ELÖLJÁRÓSÁGUNK AZ ÉV UTOLSÓ ÜLÉSÉT december 14-én 

tartotta. Az ülés jegyzőkönyvének hitelesítésére Horváth Mi­
hály és Fischer Jakab kartérsaink kérettek föl.

Az ülést Holub Rezső elnök a következő szavakkal nyi­
totta meg:

Az elöljáróság határozatából a müncheni értekezleten 
résztvevő hatalmak képviselőit szép levélben üdvözöltük.

örömmel közlöm az elöljárósággal, hogy Vinci olasz nagy­
követ úr november 30-én kelt levelében arról értesítette ipar- 
testületünket, hogy a Duce üdvözlésünket megkapta és meg­
bízta őt, hogy nevében megköszönje a magyar szállodások és 
vendéglősök részéről kifejezett üdvözlést.

Az idegenforgalmat intéző szervezetekben az elmúlt hó 
nap folyamán nagyjelentőségű változások voltak.

A fővárosi idegenforgaimi hivatal éléről nyugdíjba ment 
Zilahy Dezső. Zilahy Dezső szervezte meg a főváros ezen nagy- 
•ontosságú intézményét és két évtizeden ét vezette.

Jól működő, a célt kivá'óan szolgáló intézménnyé fejlesz­
tette Zilahy Dezső a főváros idegenforgalmi hivatalát.

Zilahy iparunkkal is állandó összeköttetést tartott fönt és 
tevékenyen vett részt az IHV 1926. évi budapesti kongresszu­
sának és más összejövetelünk előkészítésében.

Javaslom a tisztelt elöljáróságnak, hogy nyugalomba vo­
nulása alkaiméval, érdemei méltánylásával búcsúzzunk Zilahy 
Dezsőtől és jól megérdemelt pihenéséhez az Isten áldásét kí­
vánjuk. (Éljenzés.)

Tormay Géza államtitkár úr szintén nyugalomba vonulván, 
ez Országos Magyar Idegenforgalmi Hivatal elnöki tisztségétől 
is megvált. Utódja: Hallóssy István lett. (Éljenzés.)

Amidőn tisztelettel búcsúzunk Tormay Géza őkegyelmessé- 
gétől, szeretettel és bizalommal köszöntjük új megbízatásában 
Hallóssy Istvánt, mint ezen hivatal vezetőjét.

Hallóssy István eddigi két és fél évtizedes munkássága 
egybeforrt az idegenforgalommal, amely idő alatt, mint a Bu­
dapesti Nemzetközi Vásár igazgatója, idegenforgalmi szempont 
ból a legalaposabb előtanulmányokat végezhette és kipróbált 
módszerei vannak, amelyeket új hivatásában bizonyára ered­
ményesen fog felhasználni,

A közelmúlt hónapoknak iparunk történetében örök nyoma 
marad.

Nemcsak azért, mert a genfi munkaügyi hivatal szociális 
javaslatait a magyar kormány gazdasági megalapozottság nélkül, 
sőt, határozottan leromlott üzleti forgalom idejében, minden 
átmenet nélkül, egyszerre valósította meg, hanem azért is, mert 
.partestületünknek öt éven ál következetesen kifejtett és han­
goztatott reform-törekvéseii a kereskedelemügyi minisztérium 
honorálni igyekszik.

Ezt mutatja a vendéglátóipar szabályozásáról és az érde­
keltségeknek, közötte ipartestülelünknek is megküldött rendelet 
tervezete.

A rendelet tervezetről még csak annyit jegyzek meg, hogy 
( i  ipartestületünk elnöksége állandó munkásságának az ered

Abban a reményben, hogy a rendelet-tervezet hiányossá

BOROS MENÜKET iktassunk be étlapjainkba!
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gail kiküszöbölni módunkban lesz, örömmel üdvözlöm ezi a 
törekvést.

Ezután Ballai Károly havi jelentését terjesztette elő, mely­
nek lárgyai az évi jelentésben bővebben lesznek ismertetve.

Téglássy Ernő a repülőbizoltság működésének ismertetése 
után az elnök boldog ünnepeket és szerencsésebb újesztendőt 
kívánt a tagoknak.

A négy középiskolát végzett tanoncokat és segédeket 
is be kell jelenteni az értelmiségi kormánybiztosságnál

Az ipartestület tagjai közül többen éltek panasszal amiatt, 
hogy az Értelmiségi Korménybiztosság őket a rendőri büntető­
bíróságoknál alkalmazottaik be nem jelentése miatt feljelen­
tette, ezért kisebb-nagyobb pénz- vagy elzárás-büntetésben 
részesültek.

E panaszlók elmondották, hogy tudomásuk szerint csak az 
értelmességi munkakörben foglalkoztatottakat (tisztviselő) kel­
lett bejelenteni, az iparossegédeket és tanoncokat nem. Végül 
hangsúlyozták, hogy tudomásuk szerint ez a bejelentési kötele­
zettség csak azt a munkaadót terhelte, aki 10 vagy ennél több 
munkást foglalkoztat.

A hozzánk forduló panaszlókat, sajnos, arról kellett fel­
világosítani, hogy amennyiben őket az Értelmiségi Kormány­
biztosság feljelentette, joggal tette, mert a bejelentésre vonat­
kozó 4350/1938. M. E. számú rendelet 10. §-ának 6. bekezdésé­
ben foglaltak értelmében be kell jelenteni a nem értelmiségi 
munkakörben foglalkoztatott azokat az alkalmazottakat is, akik 
középiskola, vagy középfokú iskola negyedik osztályát elvégez­
ték, vagy akiknek ennél magasabb iskolai végzettségük van 
Röviden ez annyit jelent, hogy be kell jelenteni a tanoncot 
vagy iparossegódet is, ha nógyosztélyú, vagy több középiskolai 
végzettsége van. Ez a bejelentési kötelezettség nemcsak a 10 
vagy ennél több alkalmazottat foglalkoztató iparosra vonatkozik, 
hanem vonatkozik minden egyes munkaadóra, aki ilyen iskolai 
végzettségű alkalmazottat tart.

Alább röviden ismertetjük a rendelkezés idevonatkozó 
intézkedéseit azzal, hogy ajánlatos: azok a munkaadók, akikné' 
tisztviselő áll alkalmazásban, illetőleg oly tanoncot vagy segé­
dei tartanak, akinek négy vagy ennél több középiskolai, vagy 
középfokú (polgári) végzettsége van, az 1938 február 28-iki 
állapotnak megfelelően a kerületi elöljáróságon kapható XIII. 
számú nyomtatványon a bejelentést pótlólag tegyék meg. Kí­
vánatos, hogy a bejelentéshez igazolási kérelmet csatoljanak 
ebben tüntessék fel, miszerint nem bírtak tudomással a rendelet 
azon intézkedéséről, hogy a négy középiskolai végzettségű 
iparostanoncot, illetve segédet is be kell jelenteni, továbbá 
úgy voltak értesülve, hogy csak a 10 vagy ennél több alkal­
mazottat foglalkoztató munkaadó volt köteles a bejelentést 
megtenni. Igazolási kérelmükben jóhiszeműségüket domborítsák 
ki azzal is, hogy a szóbanforgó rendelet ezen intézkedései, nem 
mentek úgy át a köztudatba, mint az kívánatos lett volna. Ezek­
kel o napilapok som foglalkoztak bővebben Igazolásukra adják 
elő továbbá még azt is, hogy alkalmazottaiknak száma 10-en 
jóval alul volt, bejelentésük megléteiének elmulasztásával nem 
a fennálló rendelkezéseket akarták kijátszani

A rendelet főbb intézkedései a következők:
Minden munkaadó, aki iparűzéssel kapcsolatban értelmi­

ségi munkakörű alkalmazottat (tisztviselőt, szabászt, állandó fize­

CAi-DERONI ÉS TARSA látszerészek
BUDAPEST, V, VÖRÖSMARTY TÉP 1. SZÁM. (Haas-palot«) 
Telefon: 18-T1-48 Alapítva: 1819
Szemüvegek, színházi látcsövek e egfinomabb kivitelben 
Hőmérők, barométerek, időjelző házikók stb. Fényképé­
szen kos/Ulé kok és 1 elszerelések nagy választékban

Pdtpuszta sajt 
Heller doboz 

emmenthali 
Derby sajt vendég lőkben

nélkü lözhetetlen

tésű vagy iparigazolványos ügynököt), vagy nem értelmiségi 
munkakörben foglalkoztatott oly alkalmazottat tart, aki a közép­
iskola vagy a középfokú "iskola negyedik osztályát (polgári is­
kola) elvégezte, vagy ha ennél magasabb iskolai végzettsége 
van (tanonc, segéd, kifutó), a kerületi elöljáróságon kapható 
XIII. sz. űrlapon, az 1938 február 28-iki állapotnak megfelelően 
1938 július 3i-ig bejelentéséi megtenni köteles volt, függetle­
nül attól, hogy hány alkalmazottat tartott. A bejelentést az 
Értelmiségi Munkanélküliség Kormánybiztosának (V., Klotild ucca 
10/c.) kell, illetve kellett megtenni.

Azok az iparosok, akik iparuk üzését 1938 április elseje 
után kezdették meg, e bejelentési kötelezettségnek szintén 
eleget kell hogy tegyenek, ugyancsak a XIII. sz. űrlapon és azt 
az állapotot kell feltüntetni, mégpedig külön-külön, amely az 
iparűzés megkezdésének időpontjában fennállott.

Ha a már eszközölt bejelentés óta a bejelentésre köteles 
alkalmazottak tekintetében változás állott be, vagy értelmiségi 
munkakörből fizikai munkát végző munkakörbe került át az 
alkalmazott, avagy megfordítva, vagy ha új alkalmazottat veitek 
fel, aki szintén bejelentésre köteles, a változást szintén be kell 
jelenteni, mégpedig a XIV. számú űrlapon.

Ezt a bejelentést elsőlzben 1939 január 31-iki napjának 
megfelelő adatokat feltüntető tartalommal 1939 február 15-ig 
kell bejelenteni. A további változásokat pedig minden év aug. 
15-ig a július 31-iki és február 15-ig a január 31-iki állapotnak 
megfelelően kell ugyancsak a XIV. sz. Űrlapon megtenni.

Ajánlatos, ha a munkaadó a munkavállaló adatait nem be­
mondás alapján, hanem a szükséges igazoló okiratok betekinté­
séből eszközli, tehát a munkavállalót kötelezni lehet és kell az 
igazoló okiratok felmutatására.

Az alkalmazás minőségére és az alkalmazott járandóságára 
vonatkozó adatoknak az idevágó szolgálati szerződésekkel és 
egyéb okiratok tartalmával egyezniök kell. Ajánljuk a munka­
adóknak, hogy fenti időpontokat a naptárukba jegyezzék elő, 
nehogy a rendelet be nem tartása miatt ellenük kihágási eljárás 
indítható legyen. Figyelmeztetjük végül a munkaadókat, hogy 
jelen rendelet be nem tartói ellen kihágási eljárást indítanak, 
melynek eredményeként két hónapig terjedhető elzárás, vala­
mint 8000 pengőig terjedhető pénzbüntetés jár.

Kihalásra ítélt italmérőhölyiség.
A pénzügyigazgatóság az alábbi helyiségeket italmérés 

szempontjából tiltott helynek minősítette. Ezekre a helyekre ital­
mérési engedély nem kapható, az ilyen kérelmet a pénzügy- 
igazgatóság tárgyalás nélkül végérvényesen el fogja utasítani 

Bajza ucca 48.
154.078/1938. XV, fő. P. M. és 146.820/1938. V. fő. pü. ig.

Vili, Tisza Kálmán tér 28.
154.102/1938. XV. fő. P. M.; 142.646/3/1938. V. fő. pü. ig.

Borpalota Rt.
Budapest, VI. Király ucca 26. 11 4 r^I/ná"'/* 
Ajánlja k iváló m in őségű  m árkás 
fa jb ora lí palackozva és bord ó fé fe lben

Magunk hasznát és iparunk érdekét szolgáljuk, ha belépünk a Vendéglősök Szikvízgyára Szövetkezetébe!
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Bársony Oszkár nyugalomban.
Az Államvasutak hivatalos menerjegyirodéjónak, az IBUSz- 

rak vezérigazgatója, Bársony Oszkár 36 évi szolgálat után liosz- 
szabb szabadságra ment és a jövő év végén nyugdíjba vonul 
Magyarország legkiválóbb utazási, idegenforgalmi szakértője 
hagyja el a heiyót. Kétségtelen, hogy ez a szakmának súlyos 
veszteségét jelenti. Nemcsak idehaza, hanem a külföld illetéke!; 
helyein is elismerték, hogy Bársony kivételes szakember s ezért 
is választották meg a legnagyobb és legtekintélyesebb nemzet­
közi szerv, az AGOT elnökévé. Küzdelmes, de mindig tiszta, 
harmonikus élet pihenő-évei következnek mos; reá nézve.

A szállodás- és vendéglcsipar statisztikájából.
Budapest székesfőváros Statisztikai Hivatala dr. Illyefalvy 

■■ Lajos szerkesztésében most adta ki dr. Török István értékes 
könyvét: „A budapesti bejegyzett cégek statisztikája" cím alatt. 
Vendéglőinkről és szállodáinkról nagyon tanulságos adatokat 
találunk a 80. számú kötetben. A 6—20 segédszemélyzettel dol­
gozó középipari vállalatok csoportjában a szállodás-, vendéglős- 
és kávésipari vállalatok száma 1920-ban 296 volt és 1930-ban 
257. A csökkenés tehát abszolút számban 39 és %-ban 13.2 
volt. 20-nál több segédszemélyzettel dolgozó vállalatok száma 
a hármas iparunkban 1920-ban 97 volt és 1930-ban 111. A szapo­
rodás 14, illetve %-ban 14.5 volt. (1930 óta itt is csökkenés 
állott be.)

A segédszemélyzet száma 1910-ben volt; 4843 kisipari, 4354 
középipari és 4665 nagyipari, összesen 13 862; 1930-ban pedig 
3820, 2687 és 6504, tehát összesen 13.011. A rövid idejű fellen­
dülés melleit föltűnő a cégbejegyzések számának nagy esése; 
a háború után csak a fürdők, strandfürdők és szanatóriumok, 
átmenetileg pedig a penziók cégbejegyzéseinek szárna emel­
kedett.

Pinceellenőr.
„PINCEELLENÖR" címen eddig nélkülözött füzet jelent meg 

— amelyet egy kiváló gyakorlati érzékű kartársunk szerkesz­
tett. A füzet egy te jes évre szóló — a pince minden ágazatéra 
kiterjedő — elszámolások igen célszerű és pontos vezetésére 
szolgál. Akármilyen hatósági vizsgálatnál elfogadható biztos fel­
világosítási ad minden, a pince körébe tartozó dologró'. A sza­
porodások ideje és mennyisége, a napi fogyasztás mindenféle­
sége részének feljegyzésére van benne hely. Külön megálla- 
oflja havonként és egy összegben évenként is a szaporodási, 
fogyasztást és pontos leltért. Nélkülözhetetlen a szakmában. 
Olcsóára: 1.50 P, egész évre, 12 hónapra beosztott tüzet a leg­
finomabb papíron. Kapható a kiadónál: Urbányi István nyomda­
tulajdonosnál, Budapest, VI, Gróf Zichy Jenő ucca 36. szám.

S P R t N G U T  HENRIK I
UTÓDA O FN E R  M A R T O N  TOJASNAGYKERESKEDÖ I

Számos budapesti kávéház, étterem 
6 vendéglő állandó s z á l l í tó ja .  '

Budapest, VI, Vasvári Pál ucca 10. sz. Telefon: 121-754 '

H R E B i C i SZÁLLODÁI, ÉTTERMI ÉS KÁVÉHÁZI 
SZEMÉLYZET ELHELYEZŐ IRODA 

BUDAPEST, IV, MOLNÁR U. 12. TEL: 185-466. ALAPÍTVA: 1895

| T eTd T ¥ í ¥ ¥ v 1í ^ T Á T s^ í á 'g ~ Í
|  Vili, ROMANELLI UCCA 14.____________|

Frisse i vá g ó it ba rom fit Begoícséhhan
D ia m a n tn é l,  VI, K irály ucca 38. szám

C r é m a n íR o s é

T r a n s y S v a n i a  s e c

L Á S Z L Ó  S Á N D O R
PA PLA N -, M ATR A C - ÉS Á G YN EM Ü G YA R  
Budapest, Vili, Vas u. 14. — Alapittatott: 1898.

SZŐNYEG BÚTORSZÖVET 
FÜGGÖNY. PAPLAN. TAPÉTÁZÁS

HAAS FÜL6P ES FIAI £ lLE
V. VÖRÖSMARTY TÉR 1. SZÁM.
IV KÁROLY KIRÁLY ÚT 26. SZ.

S t e i n ^ r  é s  S z i m p e r

S c h iU tn g e r *  A n n a  GŐZMQSÓGVÁR RT.
Budaccst, VI., Vörösmarty ucca 47 b. Telefon: 131-385.

'Iw fölntrtő l vAnArollandkl
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LIF
12.000 felvonó 
m űködésben ■

/■“ g g - A  ...............

M F reissler Antal Alapítva: 1896-ban
Felvonó- és Gépgyár Rt.

f BUDAPEST, VI., HORN EDE UCCA 4. SZÁM
Mindennemű személy- és teherfelvonók, személy- és 
teherpaternosterek, felügyelet, karoantartás, Javítás

Magyar a magyarért!
Iparteslüleliink gyűjtésében még aiábbi adományok foly­

tak be: özv. Kirchenknopf Imréné 6 pengő, Micheller András, 
Schmidt János, Tóth József 5—5 pengő, Birlás György gyűjtése 
'.',48 pengő. Eddigi gyűjtésünkkel együtt összesen 4431 pengő 
17 fillér.

Lezáratott 1938 december 28-án.
Patát Lajos kartársunk teljesen önzetlenül a saját költsé­

gén gépkocsijával mint önkéntes úrvezető több mint 26 napig 
állott a „Magyar a magyarért" mozgalom szolgálatában,

Guttenberger Antal a döntőbíróság tagja.
A székesfővárosi pénzügyigazgatóság Guttenberger Antal 

elöljárósági tagot Budapest székesfőváros II. kerületének terü­
letére kiterjedő illetékességgel alakuló döntőbíróság póttag­
jává kinevezte.

német áll; őket követik a francia látogatók, akiknek száma 1.720 
volt. A harmadik helyet a hollandok foglalják el: számuk a múlt 
évi 1.483-ról 1.621-re emelkedett.

Az angol idegenforgalom.
A HOME OFFICE hivatalos kimutatása szerint 1938 szeptem­

berében jelentékenyen kevesebb külföldi látogató érkezett Ang­
liába, mint a múlt év azonos időszakában. A szórakozás és üdü 
lés céljaiból érkezett külföldi vendégek száma a múlt szeptem 
béri 26.957-röl 23.632-re esett vissza, tehát csaknem 12.5%-ka! 
csökkent. Az Egyesült Államokból érkezettek száma 7.130-ról 
6.130-ra, a franciáké 4.251-ről 3.480-ra hanyatlott és a német 
vendégek száma (3.195) is sokkal kisebb volt, mint 1937 szep­
temberében. A hollandi turisták száma (2.010) körülbelül ugyan­
akkora volt mint tavaly, míg a belgáké (1.189) némi emelke­
dést mutat.

Az üzleti ügyben érkezett külföldiek száma 1937 szeptem­
berében 9.176, 1938-ban 8.696 volt. Ebben a kategóriában az 
élen álló németek száma a tavalyi 2.060-ról 1.657-re hanyatlott, 
a hollandoknál némi emelkedés mutatkozik (a múlt évi 1.322-vel 
szemben 1.446), (randák száma 1.215 volt, ami a tavalyihoz 
képest némi csökkenést jelent.

Anglia és Írország idegenforgalmának hanyatlását tanúsít­
ják a Dublin amerikai idegenforgalmát legnagyobb részben le­
bonyolító nagy hajóstársaságok torgalmi adatai is. Ezek szerint 
a be- és kihajózó utasok száma 1937-ben 4.419 s 1938-ban mind­
össze 4.018 volt.

Októberben folytatódott az egész évben tapasztalt ide­
genforgalmi visszaesés. A szórakozási és üdülési célból Angliába 
érkezeit külföldi vendégek száma mindössze 13.489 voll, 4369- 
cel, vagyis csaknem 25%-kal kevesebb, mint 1937 októberében. 
Az üzleti célból érkezők számaránya már kedvezőbb alakulást 
mutal, meri az 1937 októberi 10 774-hez képest csak 172-vel, 
tehát 1.5%-kal csökkent (10.662).

A turistaforgalom nagyméretű csökkenése tőkém az Egye 
süli Államokból való látogatók apadásénak tulajdonítható; az 
elmúlt októberben 4.643, idén pedig csak 2.093 amerikai turista 
érkezett. A német turisták száma 2.782-ről 1989-re esett vissza. 
Csak a (randa turisták számában (2.232) mutatkozik némi emel­
kedés. „

Az üzleti célból érkezettek között elsőhelyen a 2.136

A vendéglátóipar Olasz-Északafrikában.
OLASZORSZÁG északafrikai gyarmatbirodalmában hatalmas 

leplekkel halad előre a vendéglátóipari kultúra megteremtése 
A nagyobb városokban máris több — minden kényelmi szem­
pontot kielégítő — modern szállodai üzem létesült. Az építkezés 
munkája most előreláthatólag még jobban meg tog gyorsulni. 
Eddig ugyanis Abesszínia meghódítása után Rómában 40 millió 
líra alaptőkével megalakult félhivatalos társaság, a Compagnia 
Immobiliaro Alberghi Africa Orientale kizárólagos joga volt az 
Olasz-Északafrikában való szállóépítkezés és üzemvezetés. Nem 
rég kibocsátott kormányrendelet ezt a monopóliumot a biro­
dalom 18 jelentékenyebb városára korlátozza és minden egyéb 
helységben a magánvállalkozás számára engedi át a teret. Ez 
a rendelkezés minden bizonnyal hasznára lesz az afrikai olasz 
vendéglátóipar kialakulásának és fejlődésének.

Vendéglátóipari kiállítás Angliában.
AZ 1939. ÉV FOLYAMÁN számos országban rendezendő ki­

állítások nagy eseményei lesznek a nemzetközi vendéglátóipar­
nak. Nem marad ki a kiállítást rendező államok sorából Anglia 
sem, ahol a szaksajtó három legtekintélyesebb orgánuma: a 
„Caterer und Hotel Keeper", a „Hotel Review" és a „Good

összes vendégeiknek b o ld o g  ú j é v e t  k í v á n n a k
M ajzik Lajos és M arx V ik to r

a Keleti pályaudvar I— II. osztályú étterem főpincérei.

AZ ORSZÁG LEGRÉGIBB ELHELYEZŐ IRODÁJA
Elhelyez lőpincéreket, szobaasszonyokat, 
szakácsnőket és mindenféle vendéglátó­
ipari alkalmazottakat lehetőleg azonnal

özv. KREIBICH MIHÁLYNÉ
BUDAPEST, IV, MOLNÁR UCCA 12. SZÁM. TELEFON: 185-466

S z t  L U K A C S és qvóqvszáltA
a reumás betegek évszázados gyógyhelye.

T é le n ,  n y á ro n  n y i t v a  
T e le fo n s z á m : 1—560—80

Maqunk Hasinál és Iparunk érdekéi szolgálok. ha belépünk a Vendéglősök Szikvízgyéra Szövetkezetébe!
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Bársony Oszkár nyugalomba!’..
Az Államvasutak hivatalos menetjegyirodéjának, az IBUSz- 

rak vezérigazgatója, Bársony Oszkár 36 évi szolgálat után hosz- 
szabb szabadságra ment és a jövő év végén nyugdíjba vonul. 
Magyarország legkiválóbb utazási, idegenforgalmi szakértője 
hagyja el a helyét. Kétségtelen, hegy ez a szakmának súlyos 
veszteségét jelenti. Nemcsak idehaza, hanem a küííöid illetékes 
helyein is elismerték, hogy Bársony kivételes szakember s ezért 

választották meg a legnagyobb és legtekintélyesebb nemzet­
közi szerv, az AGOT elnökévé. Küzdelmes, de mindig tiszta, 
harmonikus élet pihenő-évei következnek most reá nézve.

A szállodás- és vendéglősipar statisztikájából.

SÁTORALJAÚJHELYEN, azon az útvonalon, amely a trianoni 
határ leomlása folytán a környék és a város legforgal­
masabb része lett, haláleset miatt nagyon jókarban levő 

amelyben jelenleg is I t a lm é r é s s e l  ( p | f } (J ^ház b i r ó b o ri u tá n yo s  á ron  
C ím  a k i a d ó h i v a t a l b a n  m e g t d h a t ó .

Hasznán National kasszák. Berkei sonkavágógépek, gyorsmérle­
gek, hitelesített üvegáruk, edények alpakka evőeszközök, hasz­
nált csiszolt tükrök legolcsóbban. H E R SK O V IC S LAJOS, 
Budapest, VII, Akácfa ucca 20. szám. Telefonszóm: 13 3 - 792.

í f f .  G s 'ü m í’tívaSdt M ó r
Ferenc József rakpart 8. Tel : 1-843-39. — liveg és porcellán.

SZEMÉLYZET ELHELYEZŐ IRODA 
BUDAPEST, IV, MOLNÁR U. 12. TEL: 185-466. ALAPÍTVA: 1895

Í T i T F n i i i W É T Í 7 f A  RS A S Á G  I
I  Vili, ROMANELLI UCCA 14.____________ I

Budapest székesfőváros Statisztikai Hivatala dr. Illyefalvy 
I Lajos szerkesztésében most adto ki dr. Török István értékes 
könyvét: „A budapesti bejegyzett cégek statisztikája" cím alatt. 
Vendéglőinkről és szállodáinkról nagyon tanulságos adatokat 
találunk a 80. számú kötetben. A 6—20 segédszemélyzettel dol­
gozó középipari vállalatok csoportjában a szállodás-, vendéglős- 
és kévésipari vállalatok száma 1920-ban 296 volt és 1930-ban 
257. A csökkenés tehát abszoltir számban 39 és %-ban 13.2 
volt. 20-nél több segédszemélyzettel dolgozó vállalatok száma 
a hármas iparunkban 1920-ban 97 volt és 1930-ban 111. A szapo­
rodás 14, illetve %-ban 14.5 volt. (1930 óta itt is csökkenés 
állott be.)

A segédszemélyzet száma 1910-ben volt: 4843 kisipari, 4354 
középipari és 4665 nagyipari, összesen 13 862; 1930-ban pedig 
3820, 2687 és 6504, tehát összesen 13.011. A rövid idejű fellen­
dülés mellett föltűnő a cégbejegyzések számának nagy esése; 
a háború után csak a fürdők, strandfürdők és szanatóriumok, 
átmenetileg pedig a penziók cégbejegyzéseinek száma emel­
kedett.

Pinceellenőr.
„PINCEELLENÖR" címen eddig nélkülözött füzet jelent meg 

— amelyet egy kiváló gyakorlati érzékű kartársunk szerkesz­
te tt A tüzet egy teljes évre szóló — a pince minden ágazatára 
kiterjedő — elszámolások igen célszerű és pontos vezetésére 
szolgál Akármilyen hatósági vizsgálatnál elfogadható biztos tel- 
világosltást ad minden, a pince körébe tartozó dologró'. A sza­
porodások ideje és mennyisége, a napi fogyasztás mindenféle­
sége részének feljegyzésére van benne hely. Külön megálla-

Frissen vá g o tt ba rom fit Segolesófofoan
D ia m a n tn á l,  VI, K irály ucca 38. szám

F É H Ü L f O I S
mzmé

C ré m a n S 'R o s é

T r a n s y i v a n l a  s e c

l .Á S Z L Ó  S Á N D O R
PA PLA N -, M A TR A C - ÉS A G Y N E M Ü G Y A R  
Budapest, Vili, Vas u. 14. —  Alapíttatott: 1898,

SZŐNYEG —  BÚTORSZÖVET 
FÜGGÖNY. PAPLAN. TAPÉTÁZÁS

HAAS FÖiSP ÉS Fül
V. VÖRÖSMARTY TÉR 1. SZÁM.
IV KAROLY KIRÁLY ÚT 26. SZ.

FELE
RT.

“I l lő in k rő l vásAr-oManakl
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1 2 . 0 0 0  f e l v o n ó  
m ű k ö d é sb e n  ,

Felvonó-
Alapítva: 1896-ban 

és Gépgyár Rt.F reissler Antal
BUDAPEST, VI., HORN EDE UCCA 4. SZÁM

Mindennemű személy- és teherfelvonók, személy- és 
teherpaternosterek,fe|ug^^t^J(arbantartá^Javítás^

Magyar a magyarért!
Ipartesiüleiünk; gyűjtésében még aiábbi adományok foly­

tak be: özv. Kirchenknopt Imréné 6 pengő, Micheller András, 
Sclmiidt János, Tóth József 5—b pengő, Birtás György gyűjtése 
2,48 pengő. Eddigi gyűjtésünkkel együtt összesen 4431 pengő

Lezáratott 1938 december 28-án.
Patat Lajos kartársunk teljesen önzetlenül a saját költsé­

gén gépkocsijával mint önkéntes úrvezető több mint 26 napig 
állott a „Magyar o magyarért" mozgalom szolgálatéban.

Guttenberger Antal a döntőbíróság tagja.
A székesfővárosi pénzügyigazgatóság Guttenberger Antal 

elöljáróségi tagot Budapest székesfőváros II. kerületének terü­
letére kiterjedő illetékességgel alakuló döntőbíróság póttag­
jává kinevezte.

Az angol idegenforgalom.
A HOME OFFICE hivatalos kimutatása szerint 1938 szeptem­

berében jelentékenyen kevesebb külföldi látogató érkozott Ang 
liába, mini a múlt óv azonos időszakéban, A szórakozás és üdü 
lós céljaiból érkezett külföldi vendégek száma a múlt szeptem 
béri 26.957-ről 23.632-re esett vissza, tehát csaknem 12.5%-ka! 
csökkent. Az Egyesült Államokból érkezettek száma 7.130-ról 
ó.130-ra, a franciáké 4.251-ről 3.480-ra hanyatlott és a német 
vendégek száma (3.195) is sokkal kisebb volt, mint 1937 szep­
temberében. A hollandi turisták száma (2.010) körülbelül ugyan­
akkora volt mint tavaly, míg a belgáké (1.189) némi emelke­
dést mutat.

Az üzleti ügyben érkezett kültöldiek száma 1937 szeptem­
berében 9.176, 1938-ban 8.696 volt. Ebben a kategóriában az 
élen álló németek száma a tavalyi 2.060-ról 1.657-re hanyatlott, 
a hollandoknál némi emelkedés mutatkozik (a múlt évi 1.322-vel 
szemben 1.446), franciák száma 1.215 volt, ami a tavalyihoz 
képest némi csökkenést jelent.

Anglia és Írország idegenforgalmának hanyatlását tanúsít­
ják a Dublin amerikai idegentorgalmát legnagyobb részben le­
bonyolító nagy hajóstársaságok torgalmi adatai is. Ezek szerint 
a be- és kihajózó utasok száma 1937-ben 4.419 s 1938-ban mind­
össze 4.018 volt.

Októberben folytatódott az egész évben tapasztalt ide­
genforgalmi visszaesés. A szórakozási és üdülési célból Angliába 
érkezett külföldi vendégek száma mindössze 13.489 volt, 4369 
cél, vagyis csaknem 25%-kal kevesebb, mint 1937 októberében. 
Az üzleti célból érkezők számaránya már kedvezőbb alakulást 
mutat, mert az 1937 októberi 10.774-hcz képest csak 172-vel, 
tehát 1.5%-kal csökkent (10.662).

A turistaforgalom nagyméretű csökkenése tőként az Egye 
sült Államokból való látogatók apadásának tulajdonítható; az 
elmúlt októberben 4.643, idén pedig csak 2.093 amerikai turista 
érkezett. A német turisták száma 2.782-ről 1989-re esett vissza. 
Csak a (randa turisták számában (2.232) mutatkozik némi emel­
kedés.

Az üzleti célból érkezettek között elsőhelyen a 2.136

német áll; őket követik a Irancia látogatók, akiknek száma 1.720 
volt. A harmadik helyet a hollandok foglalják el: számuk a múlt 
évi i .483-ról 1.621-re emelkedett.

A vendéglátóipar Olasz-Északafrikában.
OLASZORSZÁG észekatrikai gyarmatbirodalmában hatalmas 

léptekkel halad előre a vendéglátóipari kultúra megteremtése. 
A nagyobb városokban máris több — minden kényelmi szem­
pontot kielégítő —  modern szállodai üzem létesült. Az építkezés 
munkája most előreláthatólag még jobban meg tog gyorsulni. 
Eddig ugyanis Abesszínia meghódítása után Rómában 40 millió 
líia dlaplökével megalakul! félhivatalos társaság, a Compagnia 
Immobiliare Alberghi Africa Orientale kizárólagos joga volt az 
Olasz-Északafrikában való széllóépítkezés és üzemvezetés. Nem 
rég kibocsátott kormányrendelet ezt a monopóliumot a biro­
dalom 18 jelentékenyebb városéra korlátozza és minden egyéb 
helységben a magánvállalkozás számára engedi át a teret. Ez 
a rendelkezés minden bizonnyal hasznára lesz az afrikai olasz 
vendéglátóipar kialakulásának és fejlődésének

Vendéglátóipari kiállítás Angliában.
AZ 1939. ÉV FOLYAMÁN számos országban rendezendő ki­

állítások nagy eseményei lesznek a nemzetközi vendéglátóipar­
nak Nem marad ki a kiállítást rendező államok sorából Anglia 
sem, ahol a szaksajtó három legtekintélyesebb orgánuma: a 
„Caterer und Hotel Keeper", a „Hotel Review" és a „Good

Összes vendégeiknek b o ld o g  ú j é v e t  k í v á n n a k

M ajzik Lajos és M arx V iktor
a Keleti pályaudvar I—II. osztályú étterem tőpincérei.

AZ ORSZÁG LEGRÉGIBB ELHELYEZŐ IRODÁBA
Elhelyez főpincéreket, szobaasszonyokat, 
szakácsnőket és mindenféle vendéglátó­
ipari alkalmazottakat lehetőleg azonnal

özv. KREIBSCH MIHÁLYNÉ
BUDAPEST, IV, MOLNÁR UCCA 12. SZÁM. TELEFON: 185 466

» & H H I I 4T gvóavfürdő és nvóqvsrólló
» L U  a reumás betegek évszázados gyógyhelye.

T é l e n ,  n y á r o n  n y i t v a  
l e l e f o n s z á m :  1 —560—80

M a q u n k  h a s z n «  é r Ip a ru n k  e r d ő k e t  szolgáljuk h a  h o lá p t in k  a Vendéglősök Szlkvízgyéra Szövetkezeidbe'
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DIErZ M .  b o r n a g y k e r e s k e d ö
Uj cégtagok. Dietz Miklós és Bognár Gyula.
BUDAPEST, XI, HORTHY MIKLÓS ÚT 31. Tel.: 25-98-24.

Sziklapincék: Budafokon, Petőfi út, Dunasor 32. szám. 
_______________________________________  Alapítva: 1890.

Hotelkeeping" közösen rendezik meg az angol vendéglátóipar 
bemutatóját,

A Londonban 1939 november 23-tól december 1-ig tar­
tandó kiállításra nagy felkészültséggel fognak felvonulni az 
egész angol szállodás- és vendéglösipar, valamint a szakács- 
művészet kimagasló reprezentánsai

Akik az Otthonról megemlékeztek.
Az Otthon fenntartási alap részére Erber János vendéglős 

50 pengőt, Perlaky Gyula kartérsunk 14 pengőt küldött. Ezen­
kívül karácsony ünnepére ápolt iáinkról következő kartársaink 
emlékeztek meg: Malosik Ferenc küldeménye: 61 liter bor, 1 
pulyka, Klein János: ó1/- kg borjúhús, 1 pulyka, Zucker János: 2 
li'ér rum, 1 kg cukor, 20 pakli pipadohány, csokoládé, keksz, 
szaloncukor. Bihari Béla 50 pakli pipadohány, Steiner kekszgyér 
100 doboz kekszet. A nemesszfvü adományokért ezúton is hálás 
köszönetét mondunk.

Az adózó mérlegek és évvégi elszámolások
elkészítése — a folyton szaporodó rendeletek folytán — évről- 
évre nagyobb gond és felelősség elé állítja kartérsainkat. Erre 
való tekintettel, a szaktudásáról előnyösen ismert S e b e s  
S á n d o r  kartársunkra hívjuk fel kartérsaink figyelmét. Sebes 
Sándor kartársunk, aki a margitszigeti szállodák adminisztrációs 
ügyeinek volt az intézője, szerény díjazás mellett vállalja az 
évzáró munkálatok és mérlegek elkészítését, üzleti könyvek 
es adóügyek rendbehozatalát. Címe: Bethlen Gábor tér 3. szám, 
IV. emelet, 5. ajtó.

Állást keresnek.
A Felvidékről kiüldözött nagyon szorgalmas és józan, szláv- 

nyelveket beszélő fiatal éttermi segéd a szakmában elhelyez­
kedést keres.

Több nyelven beszélő szakemberek elhelyezkedést ke­
resnek

Mestervizsgázott fiatal éttermi segéd vidéki nagyszálló 
éttermében elhelyezkedést keres.

Címeik az ipartestület irodájában megtudhatók

ÜZLETI HÍREK.
Fleischer Vilmos, aki 20 éve tulajdonosa a losonci Korzó- 

kávéháznak, annak örömére, hogy ismét magyar impérium alatt 
fejtheti ki tevékenységét, kávéházét átalakította s azt január 
havában újra megnyitja.

Stransky Bernét, a lévai Központi-szálloda, vendéglő és 
kávéház tulajdonosa, a Felvidék felszabadításának örömére, ősz 
szes üzemeit újra teljesen átalakította, s azokat ismét meg-

Zahovay József volt budapesti főpincér, aki a párkányi vá­
sárodét és vendéglőt bérli, éttermeinek falait budapesti 

éra történelmi jeleneteket ábrázoló képekkel festtette ki 
összes üzemeit teljesen újonnan átalakította.

Molnár Sándor lévai vendéglős, aki Budapesten hosszabb 
ideig mint pincér működött, a Bati ucca 1. sz. alatti vendéglőt 
átvette s azt a mai kor igényeinek megfelelően teljesen újon­
nan rendezte be.

Kartársak! Felkérünk benneteket, hogy Zwack Unicumja 
gyanánt ne mérjetek ki más italt se az UNICUM üvegből, se más­
fajta üvegből, mert az Unicum szó a Zwack likörgyár kizárólagos 
védjegyzett tulajdonát képezi és e néven csakis valódi áru hoz­
ható forgalomba. Ha a vendég Unicumot kér: adjatok neki valódi 
Unicumot, mert Unicum néven más keserűt nem szabad eladni

Nagyobb szálloda, kávéház, étterem, vendéglő adminisztráció­
ban, anyagkezelésben és ellenőrzésben t e l j e s e n  j á r t a s

liolelipari szakembert keres
Ajánlatok a lap kiadóhivatalába „Tökéletes szakember" jeligére.

WINTER TESTVÉREK, botnagykereskeiló
Városi iroda és eladás: VII, AKACFA U. 45. TEL.: 136-132.

Ajánlanak kiváló minőségű uradalmi fajborokat, cse­
mege- és ürmösborokat, minden mennyiségben a 

|_____ legolcsóbb napi árakon. — Tegyen próbarendelést.
NAGY ES EICHNER R E

Szalámi, kolbászáru és húskonzervek. — Főüzlet és étterem: 
EUDAPESST, VI, VILMOS CSÁSZÁR ÚT 9. SZÁM. TELEFON: 12-48-36.

N A G Y  IG N Á C
B U D A P E ST , V II. H A R O L Y  KÖRÚT 9.

A já n lja  dúsan felszerelt raktárát, ú. m : borszivattyúk, 
syJtrfigftwk palackok ' 'n 'a f»-rlugól< r i ’-nl<Al< <th. T  l-41g-15

Príma hasított tölgyfából boroshordók minden 
nagyságban, bortölcsérek és kannák nagy vá­
lasztékban.

LAPOS ANDRÁS kádármester
Budapest, Vili, Kálvária tér 13. Telefon: 137-457.

H E I M  L A J O S
speciális péksütemények készítője 
VI, SZONDY UCCA 96. TEL.: 1-152-41

JÁTSSZUNK
P I A T N I K -

KÁRTYÁVAL

T I V O L I  m u s t á r
málna-, citrom-, narancsszörp, ketchup 
worcestershire sauce, halkonzervek 

GOTTLIEB GYÁIí TMANY 
________________________ T e l e l o n s z á m :  296-702

BUDAPEST, V, VILMOS CSÁSZÁR ÚT 48. SZ. |
T E L E F O N S Z A M :  1 2 2 - 8 9  2 . 1
P a r a f a d u g ó  ónkupak cim ke. I 
B o rs z iv a tty ú k , s z ü r ö g é p e k  és az 8 

P m  C E G á Z D A S A G I  C I K K E K  S Z A K Ü Z L E  TE________ö s s z e s  b o r k e z e l é s i  a n y a g o k  j

C Í F K A  JÓZSEF
Lépjünk b e  a V end ég lő sö k  S z ikv ízg yá ra  S zöve tke ze téb e  (IX, V io la  ucca  16.)
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A Budapesti Szállodások és Vendéglősök Ipartestlilete 
minden egyes tagjának és hozzátartozóinak a legboldo­
gabb újévet kívánják

BALLAI KÁROLY 
vezető jegyző.

HOLUB REZSŐ 
alelnök.

MALOSIK FERENC 
elnök.

A Szállodások, Vendéglősök, Kávésok, Korcsmárosok Orsz. 
Nyugdijegyesülete tagjainak és hozzátartozóinak boldog 
újévet kíván

BOLGÁR MENYHÉRT 
titkár.

HOLUB REZSŐ 
alelnök.

MALOSIK FERENC 
elnök.

Az ipartestlilet szállodás szakosztálya tagjainak boldog 
újévet kíván

SOMOGYI OTTÖ MARENCICH OTTÓ
aljegyző. elnök.

Az adóközösség tagjainak boldog újesztendőt és ered­
ményesebb Üzleti évet kíván

BALLAI KAROLY 
titkár.

HOLUB REZSŐ 
elnök.

Mélyen tisztelt hirdetőinknek, előfizetőinknek, olvasóink­
nak és munkatársainknak, valamint kedves hozzátartozóik- 

f  nak az újévre őszinte szívből minden Jót kíván

A MAGYAR SZÁLLODÁS ÉS VENDÉGLŐS 
szerkesztősége és kiadóhivatala nevében:

TÁBORI KORNÉL
í  J szerkesztő.

MALOSIK FERENC 
a sajtóbizottság elnöke.

A Fővárosi Vendéglősök, Korcsmárosok és Kávésok Szik­
víztermelési és Fogyasztási Szövetkezetének igazgatósága 
ás felligyelőbizottsága tagjainak boldog újévet kíván

VENKOKÁ
igazgatósága.

Az Ipartestület és az Adóközösség nagyrabecsült vezető­
ségének és igen tisztelt tagjainak az elmúlt évben tapasz­
talt támogatásukért hálás köszönetét mondunk és boldog 
újesztendőt kívánunk

A MAGYAR SZAKÁCS KOR ELNÖKSÉGE:

VARI LATOS ü. elnök.

, GENFI SZÖVETSÉG MAGYARORSZÁGI 
CSOPORTTÁ:

ZACHARCSEN SÁNDOR

BOLDOG ÚJÉVET KÍVÁN
kedves vevőinek a

Kőbányai Polgári Serfőző és 
Szent István Tápszerművek rt.

igazgatósága

Tisztelt vendégeinek és jóbarátainak 
BOLDOG ÚJÉVET KÍVÁN

Reisinger Kálmán
szállodatulajdonos, HEGYESHALOM.

Ismerőseinek és jóbarátainak 
BOLDOG ÚJÉVÉT KIVAN

Benkő Mátyás
vasúti vendéglős, SOPRON. 

Győr Sopron Eberfurti p. u.

Vendégeinek és jóbarátainak 
BOLDOG ÚJÉVET KÍVÁN

Babarcsik József
a „CASINO" kávéház tulajdonosa, SOPRON.

. .

Tisztelt vevőinek és jóbarátainak 
BOLDOG ÚJÉVET KÍVÁN a

Sopron-Kőszegi Polgári Serfőzdék
Rt. soproni gyártelepének tisztviselői kara.

Ismerőseinek és jóbarátainak 
BOLDOG ÚJÉVET KÍVÁN

Ádám József
Ammer János utóda, vondéglős

Kelenföldi út 52. sz.

Tisztelt vendégelnek és jóbarátalnak 
BOLDOG ÚJÉVET KÍVÁN

Perkovátz Félix
vendéglős, SOPRON.

összes vendégeinek és jóbarátainak 
BOLDOG ÚJÉVET KÍVÁN

Bertha Gyula
vendéglős, Budapest, Erzsébet körút 12. sz.

KIADJA A BUDAPESTI SZÁLLODÁSOK ÉS VENDÉGLŐSÖK IPARTESTUlETE. FELELŐS SZERKESZTŐ ÉS KIADÓ KUTASSY LAJOS. 
KIADÓHIVATAL: BUDAPEST, IX, LÓNYAY UCCA 22. SZÁM. TELEFONSZÁM: 381-152.
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Vendégeinek és jóbarátainak 
BOLDOG ÚJÉVET KIVAN

Westher István
vasúti vendéglős, SZOLNOK.

Vendégeinek és jóbarátainak
BOLDOG ÚJÉVET KIVAN

Frank Dexső
vendéglős, SZOLNOK. Tisza Szálloda.

Az ipartestUlet minden egyes tagjának 
a LEGBOLDOGABB ÚJÉVET KÍVÁNJA a

Dreher-Haggenmacher
Első Magyar Részvényserfőzde

városi irodája.

BOLDOG ÚJÉVET KIVAN

tisztelt barátainak és ügyfeleinek a

Wellner Alpacca Részvénytársaság

Vendégeinek és jóbarátainak 
BOLDOG ÚJÉVET KIVAN

Ivanics József
szállodás, SZOLNOK.

Összes vevőinek és jóbarátainak 

BOLDOG ÚJÉVET KIVAN

Hexner
üzletberendezési vállalat, VII, Király ucca 25.

Tisztelt vevőimnek, barátaimnak és jóismerőseimnek 
BOLDOG ÚJÉVET KÍVÁNOK

Springut Henrik utóda Ofner Márton
t o j á s n a g y k e r e s k e d ő  
Budapest, VI, Vasváry Pál ucca 10. sz.

Vendégeinek és jóbarátainak boldog újévet kiván

Csonka A nta l vendég lős
Komárom

BOLDOG ÚJÉVET KIVAN
az o la s z  gyártmányú p r e c í z i ó s  Írógépek

O L I V E T T I
magyarországi vezérképviselete

Schaeffer Vilmos és Társa
Budapest, VI, Andrássy út 40, szám.

Igen tisztelt vendégeinek és jóbarátainak 
BOLDOG ÚJÉVET KIVAN

Andreics Károly
vendéglős
Budapest, Vili, Kerepesi út 5. szám.

BOLDOG ÚJÉVET KIVAN 
kedves vevőinek a

Kőbányai Polgári Serfőző és 
Szent István Tápszerművek rt.

városi irodája.

T. üzletfélnek
B O L D O G  Ú JÉ V E T  K IV A N

Fellner Béla
FUV. vendéglői személyzetelhelyező iroda 
Budapest, IV, Molnár ucca 3. szám.

Boldog újévet kiván tisztelt barátainak 

és ügyfeleinek a 100 éves

Kossuch János cég
Budapest, IX, Vámház körút 5.

Az igen tisztelt ügyfeleinek és jóbarátainak 
boldog újévet kiván

özv, K reib ich M ihá lyné
elhelyező iroda tulajdonosa 
Budapest, IV, Molnár ucca 12. szám.

Budapesti Szállodások és Vendéglősök 'partestülete 
Szerkesztőség

Szállodások, Vendéglősök, Kávésok és Alkalmazottak 
Nyugdijegyesülete

Budapest, IX, Lónyay ucca 22. sz. Telefon: 381 152 
A Szállodai Szakosztály, telefon: 180 001 

Szállodások és vendéglősök szakiskolája
Budapest, IX, Lónyay ucca 6. sz. Telefon: 187-279

Igazgatóval értekezhetni hétköznapokon d, u. 4—7-ig

Budapesti Vendéglősök Adóközössége
Budapest, IX, Lónyay ucca 22. sz. Telefon: 184-003 
Hivatalos órák: hétköznapokon délelőtt 9—2 óráig

MERKANTIL-NYOMDA (HAVAS ÖDÖN), BUDAPEST, I, VAJDA HUNYAD UCCA 43. TELEFON' 143-679


